南政办〔2023〕64号

南安市人民政府办公室关于印发南安市
加快生物医药产业高质量发展实施方案的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：
《南安市加快生物医药产业高质量发展实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

南安市人民政府办公室

2023年12月26日

（此件主动公开）

南安市加快生物医药产业高质量发展

实施方案

为加快推进我市生物医药产业高质量发展，培育壮大全市生物医药产业集群，根据《福建省加快生物医药产业高质量发展的实施方案》《泉州市生物医药产业“十四五”专项发展规划》《南安市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》等有关精神，结合我市实际，制定本方案。

一、发展目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实福建省、泉州市有关生物医药产业发展的决策部署，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以现有产业发展基础和优势为支撑，打造特色鲜明、核心竞争力强的生物医药产业集群，全力推动我市生物医药高质量发展。通过实施“136”发展战略（见表1），使全市生物医药产业集聚效应、创新能力和核心竞争力大幅提升，力争到2025年，逐步建立较为完善的生物医药产业种植、精深加工、商贸流通、科技研发和大健康产业体系。

表1 “136”发展战略

	“136”发展战略

	一个目标
	初步建成南安市生物医药产业发展体系。

	完成三大任务
	高质量发展中草药种植产业；

全力推进传统中药二次开发；

统筹发展大健康产业。

	实施六项工程
	基础设施推进工程；产业园区建设工程；

人才智库建设工程；市场主体培育工程；

服务平台建设工程；招商引资项目工程。

二、重点任务

（一）高质量发展中草药种植产业

——发展陆地中药产业。根据我市资源禀赋、发展环境、产业基础等，以南安泉州市级现代中草药产业园为重点，加强中草药种植业的发展。巩固和加强黄桅、铁皮石斛、金线莲等在我市中药种植中的主体地位，努力发展黄精、桃金娘、灵芝、石橄榄、五子毛桃、磨盘草、牛奶根、紫苏、牛樟芝、丁香罗勒、九层塔等药材种植。加强中药资源保护利用，通过中药资源普查工作，筛选区域优势中药品种，高质量发展中药种植产业，加强中药材驯化种植及良种选育繁育研究。

——发展海洋中药产业。推进石井、水头等乡镇海洋本草的种植，如海藻，昆布、牡蛎等，加快中药材种植养殖标准化基地建设，围绕品种培优、品质提升、品牌打造，培育知名中药材品牌。

责任单位：市农业农村局、林业局、工信局、市场监管局，各乡镇（街道）人民政府（办事处）

表2 南安市中草药种植区域简况

	乡镇
	中草药种植品种

	蓬华
	灵芝

	东田
	七叶一枝花、黄精、铁皮石斛、白花大蓟、艾草

	向阳
	灵芝、石橄榄、铁皮石斛、金线莲、佛手、姚金娘

	洪濑
	铁皮石斛

	眉山
	铁皮石斛

	霞美
	黄栀子、姜黄、见血青、台湾山苏

	乐峰
	黄精、铁皮石斛

	梅山
	杜仲

	金淘
	金线莲

	官桥
	铁皮石斛

（二）全力推进传统中药二次开发

按照“就近、保质、高效、生态”的要求，建设一批中草药产地初加工（趁鲜加工）场所，配套现代化加工设备，开展净选、切制、干燥、分级、保鲜等初加工。鼓励开展中草药提取，推进中药现代化升级。在巩固现有特色注册药品（莲花峰茶等）优势的同时，同步实施中草药二次开发，开展古代经典名方中药复方制剂和中药制剂研制，重点加强健康衍生产品研发，全力推进我市药食同源产品的使用。（见表3）

责任单位：市市场监管局、林业局、农业农村局、工信局，各乡镇（街道）人民政府（办事处）

表3 传统中药二次开发
	类别
	主要内容

	传统
中药
	深度挖掘传统炮制工艺，招引中草药企业落户我市，加快传统中药饮片、中成药开发生产，积极开展配方颗粒、精制饮片、超微饮片、纳米饮片等新型产品生产。

	健康衍生产品
	扶持企业对黄栀等中药的二次开发，通过改变产品的生产工艺，形成栀子油、栀子白茶、栀子纯露等特色产品，增加黄栀产业经济效益。根据市场需求，开展对铁皮石斛、金线莲等药品的二次开发，研究开发各类药膳、药酒、药茶、健康饮品、保健食品等产品。

	药食同源产品
	利用铁皮石斛被认定为国家药食同源食品契机，大幅度增加铁皮石斛的使用范围和使用量。大力推动八角、余甘子、佛手、花椒、罗汉果、姜黄、海藻、昆布、牡蛎等药食同源食品的开发、生产、销售，大力发展各类功能食品。

（三）统筹发展大健康产业

——加强医疗卫生综合服务。完善医疗服务体系建设，提高以“治未病”和康复医疗为主的医疗服务综合能力，加大院内中药制剂研制与应用，提升医疗服务水平。提升市级医疗机构带动提升基层医疗机构、民营医疗机构和各类保健养生机构的医疗保健服务综合能力。加强中医药服务体系建设，将南安市中医院建设成为区域性中医医疗和健康综合服务中心，带动周边建设1-2个乡镇级中医医疗保健服务中心。

——推动“互联网+中医药健康服务+健康旅游”。充分利用好现有九日山等景区的优势，打造一批生物医药健康旅游示范基地，鼓励有资质的中医人员特别是知名老中医在星级酒店、景区、旅游度假区等场所开设中医药机构，大力发展药浴、按摩调理、美容护理、针灸推拿等，推动优质合规的中草药服务进入景区。同时开发面向游客的中医养生保健知识库、知识图谱，打造中医养生保健智慧云，提供融中医健康监测、咨询评估、养生调理、跟踪管理于一体的中医养生保健服务。

责任单位：市卫健局、市场监管局、林业局、文体局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
三、重点工程

（一）基础设施推进工程

统筹规划，分步实施，全面加强生物医药企业和农林园区的各类设施建设，夯实我市生物医药产业发展基础。持续加强全市中药材种植产业水利设施建设管护；推进中药材土地整治和机耕道路、灌溉管网、农田水利基础设施建设，改造提升中低产药材种植企业，建设一批渠相通、路相连、旱能灌、涝能排、生态化的高标准药材基地。

责任单位：市农业农村局、市林业局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）

（二）产业园区建设工程

——巩固完善中草药种植产业。根据我市资源禀赋、发展环境、产业基础等，以南安泉州市级现代中草药产业园为重点，加强中草药种植业的发展。

责任单位：市农业农村局、市林业局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
——打造生物医药产业园区载体。以南安芯谷、成功开发区等可综合利用的园区为载体，引进生物医药产业相关的企业，建设集仓储、物流、检测检验、中草药精深加工、保健品、药品、医疗器械等研制、生产为一体的生物医药产业链，全面提升产业发展水平。加快园区商务、生活、公寓等基础设施配套。

责任单位：市工信局、发改局、市场监督局、商务局、泉州芯谷南安分园区、溪美街道办事处
（三）人才智库建设工程

依托各高校、科研机构的专家学者及福建省综合性评标专家库，建设我市高层次人才智库，强化我市生物医药产业的智力支撑。鼓励企业建立院士专家（博士后）工作站，开展专场招聘会，引进高层次人才。通过院（校）企合作办学、委托培养、共建实训基地等措施，加快培养基础研究、产业技术、资本投资、市场营销、园区运营等各类专业人才。

责任单位：市委人才办、人社局、市卫健局、市场监管局

（四）市场主体培育工程

加快以中小微企业、龙头企业、专业合作社等新型市场主体培育，建立完善的生物医药产业市场体系。

——培育中小微企业。巩固和壮大全市已建立的专业合作社的经济和科技实力，培育和树立一批生物医药产业农民专业合作明星组织，切实提升其实体化发展水平和对广大中药材农户的带动作用，成为我市生物医药产业稳定发展的农村基层依托力量。鼓励药农、高校毕业生、在外务工人员和生物医药行业领军人才来（返）南投身生物医药领域。

——壮大龙头企业。持续实施企业培育培优计划，建立生物医药龙头企业培育库，坚持外引内培、一企一策。支持通过招商引资方式引进或并购重组、参股控股、技术改造、扩产扩能、市场开拓等方式，梯次培育一批龙头企业，打造一批产业联盟和产业综合体。

责任单位：市工信局、农业农村局、林业局、市场监管局、科技局、卫健局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
（五）服务平台建设工程

——互联网医疗结算服务平台。搭建“互联网+医疗健康”的创新体系，以完整的基层医疗机构—信息化解决方案为出发点，打造链接诊所、医生、患者、一站式互联网医疗服务系统，实现医院、医护人员之间的智能互联，打造高效、智能、开放的线上线下诊疗一体化“新医疗”服务体系，为医院提供合规便利的结算服务平台，给医生创造更多的便利促进优质医疗资源下沉。

——冷链物流服务平台。搭建通乾医药（冷链）物流平台，引进冷链物流智能生产线，以GSP标准为基本管理规范，建立科学、先进的医药商品计算机管理信息（EPP）系统和办公自动化系统，实现药品购销全过程的计算机网络管理。

责任单位：市工信局、发改局、商务局、卫健局、市场监管局、官桥镇人民政府

（六）招商引资项目工程

依托市生物医药产业发展专班，围绕长三角、珠三角、京津冀等生物医药产业高度发达地区，紧盯行业领先企业，通过推进驻点招商、产业链招商、联合招商、以商招商、商（协）会招商等多元化招商方式，精准招引一批实力强、效益好、与南安市发展相融合的“生物医药”企业落户南安。加大对化学创新药和仿制药、海洋药物、生物制剂新药和创新型高值耗材类企业的招引力度，对填补行业空白、实现进口或全球替代的创新型医疗器械项目给予重点扶持，推动新产品走向市场。招商引资项目涉及的扶持政策按我市现行政策执行。

责任单位：市商务局、工信局、科技局、市场监管局、卫健局、农业农村局、林业局、发改局、财政局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）

四、保障措施

（一）加强组织领导

设立南安市生物医药产业发展工作专班，明确各部门责任分工，研究制定一企一策等配套措施，及时抓好政策落实，共同推进产业发展及招商相关工作，形成政策叠加效应和强大合力。

责任单位：市直有关部门、各乡镇（街道）人民政府（办事处）

（二）加强人才引进

积极引进一批生物医药领域高端人才，切实加大高层次人才带技术、团队入南发展项目的支持力度。在人才的安家补贴、薪酬补贴、佣金补贴、引才奖励、购房补贴、贡献奖励、人才落户、医疗保障、配偶就业、子女教育等方面进行扶持，全方位为各类人才提供生活保障。强化政策激励，用好现有人才资源，重点提升产业链稀缺人才的薪酬、职称等方面待遇。

责任单位：市委人才办、市人社局、工信局、科技局、财政局、卫健局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
（三）强化土地供给

根据园区定位，统筹将医药产业园和重点企业生产、研发用地纳入工业和生产性研发用地保障线范围，充分盘活工业用地用于发展生物医药产业，保障优质项目落地。支持鼓励企业对厂房设施等进行合理化改造，拓展发展空间。

责任单位：市工信局、自然资源局、生态环境局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）

（四）强化政策支持

落实好《福建省加快生物医药产业高质量发展的实施方案》（闽政〔2022〕10号）、《泉州市生物医药产业“十四五”专项发展规划》相关扶持政策。建立以政府引导、社会资本为主的产业投资基金，基金通过设立子基金、直接投资、跟进投资等方式，重点投资生物医药等新兴技术产业，加快推动形成生物医药产业发展的工作格局。

责任单位：市发改局、工信局、科技局、财政局、卫健局、市场监管局
本方案自发布之日起施行，有效期至2025年12月31日止，由市生物医药产业发展小组办公室负责牵头组织实施。
市直有关单位：市委组织部（人才办），市发改局、教育局、科技

局、工信局、财政局、人社局、资源局、农业农村局、林业

局、商务局、文体旅局、卫健局、市场监管局、泉州芯谷南

安分园区，生态环境局。

南安市人民政府办公室                   2023年12月27日印发

PAGE
— 1 —